
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

（公財）仙台ひと･まち交流財団 

令和２年４月号 

講座中に写真撮影をさせていただく場合がございます。また、その写真をセンターだより・ホームページへ掲載させていただく場合もござ

いますので合わせてご了承ください。なお、不都合の場合はお申し出ください。 

 

仙台市山田市民センターだより 
〒982-0813 仙台市太白区山田北前町 13－1 

TEL 022‐244 ｰ 0213  FAX 022‐244-1843 

 ホームページ：  仙台市山田市民センター     検索 

mada/index.html 

令和２年度講座のご紹介 ロビー展示 

 山田市民センターのロ

ビーにあなたの作品を展

示してみませんか。 

◇対象：山田市民センター近隣地     

域で活動している団体・個人 

◇場所：山田市民センター 

       １・２階ロビー 

◇期間：１～２ヶ月程度 

◇申込み：４月 18 日（土）まで

に電話、または窓口へ 

※詳細は、 

４月２２日（水）１０：３０～ 

   打合せ会にて調整します。 

 

◇山田かがやき隊  

◇山田豊齢大学（申込み締切：3/31） 

◇楽元の森プロジェクト 

◇サマースクール山田（7・8 月予定） 

◇福祉フォーラム 

◇山田鈎取地域防災訓練（10/24 予定） 

◇山田ふれあいまつり（11 月予定） 

◇山田鈎取まち巡り（12 月予定） 

◇インリーダー研修会（2/21 予定） 

  

 その他、お茶っこサロン、地域懇話会等を 

予定しています。 

 講座の内容や応募方法などにつきまして

は、山田市民センターだより、市政だより、

ホームページなどでお知らせいたします。 

 

 

本年度の事業をご紹介します。 

令和２年度山田市民センター取り組み目標 

「子どもから高齢者まで楽しく集い、学び、交流し活動する身近な市民センター」 

 令和 2 年度がスタートいたしました。 

 地域の皆さまにおかれましては、日頃より山田市民センターの事業に対しご理解とご協力を

賜り、誠にありがとうございます。 

 本年度山田市民センターでは、地域課題やニーズを踏まえた事業、地域の資源を活用した事

業、住民の皆さまに参画していただく事業等を企画しております。このような事業に加えて、

生涯学習に役立つ情報の提供やご相談に応じる業務、自主サークルやボランティア活動の支援

など、住民の皆さまの学びや活動支援にも力を入れて参ります。 

 地域の活性化と、利用しやすい施設運営に努めてまいりますので、本年度もご協力の程よろ

しくお願い申し上げます。              

                          

山田市民センター 館長・職員一同 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月のカレンダー 

日 曜 内  容 

１ 水  

２ 木 ６月分当選確定開始(～９日) 

３ 金  

４ 土 図書貸出日 9:00～12:00 13:00～16:00 

５ 日 ７月分地域優先申込開始(～15 日) 

６ 月 休館日 

７ 火  

８ 水  

９ 木  

10 金 ６月分空室申込開始 

11 土 図書貸出日 9:00～12:00 13:00～16:00 

12 日  

13 月 休館日 

14 火  

15 水  

16 木 ７月分抽選申込開始(～30 日) 

17 金  

18 土 図書貸出日 9:00～12:00 13:00～16:00 

19 日  

20 月 休館日 

21 火  

22 水  

23 木  

24 金  

25 土 図書貸出日 9:00～12:00 13:00～16:00 

26 日  

27 月 休館日 

28 火  

29 水 昭和の日 

30 木 休館日 

花壇づくり 

 新しい本が入りました！ 
 

 第１６２回 芥川賞受賞「背高泡立草」 

 第１６２回 直木賞受賞「熱源」 
 
 

 ほかにも「オムライスヘイ！」などの児童書や、 

「ぼくはイエローでホワイトで、ちょっとブル

ー」「大家さんと僕 これから」など話題の本、 

「今がわかる時代がわかる日本地図 2020」な

どの実用書を含む 23 冊が入りました。 

 

  

 

 ◆ 貸 出 日：毎週土曜日  

        ９時～12 時、13 時～16 時 

 ◆ 貸出冊数：1 人 3 冊まで 

 ◆ 貸出期間：2 週間 

 ★ 貸出業務は「図書ボランティア縄文」さんに 

   ご協力をいただいています。 

 ★ 本の閲覧は、センター開館日の９時～21 時 

   です。ぜひご利用ください。 

  

 

種から花を咲かせてみませんか！ 
 

 太白消防署バス停前の花壇は、花壇ボランティ

アさんの協力を得て整備しています。 

 種から苗を育て、夏はマリーゴールドやジニア、

冬はパンジーやビオラなど、年間を通して美しい花

を咲かせる楽しい活動です。 

種をまいて可愛らしい芽が出た時は、愛おしく、大

きく育て！と声をかけてしまいます。 

 お花の好きな方、土いじりの好きな方、きれいな

地域にしたい方、運動不足を解消したい方、どなた

でもぜひご参加ください！ 
 

            
 活動は４月中旬より開始

します。日程など詳しくは

お電話でお問い合わせくだ

さい。 

 

 敷地内完全禁煙 

の実施について 

市民センターでは、「健康増進法の一部を改正す

る法律」の完全施行に伴い、令和２年４月１日（水）

より、全館におきまして敷地内完全禁煙（加熱式タ

バコ・電子タバコ含む）といたします。受動喫煙防

止の取り組みに、ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。なお、施設の出入口や隣接する道路で

の喫煙につきましても、近隣住民の方々や他の利用

者の方々へのご迷惑となりますので、喫煙をご遠慮

いただきますようご協力をお願いいたします。 

 

花壇づくり 

 図書室から 

 コロナウィルスの流行に伴い、市民

センターのご利用方法が変わる場合

がございます。 

 詳しくは、山田市民センター

（244-0213）まで、お問い合わせ

ください。 


